
COMUNE DI BOSARO
PROVINCIA DI ROVIGO

COPIA

N°73
Reg. delib.

Ufficio competente
SEGRETARIO
COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO Attribuzione al Sindaco della Responsabilità dell'Area Tecnica

Oggi  ventiquattro del mese di novembre dell'anno  duemilaventuno, alle ore 16:00, in seguito a
regolari inviti, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Panella Daniele Sindaco Presente
Cibin Monica Assessore Assente
Sartori Sergio Assessore Presente

   2    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  PALUMBO ALFREDO.

Panella Daniele  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 24-11-2021



COMUNE DI BOSARO

OGGETTO Attribuzione al Sindaco della Responsabilità dell'Area Tecnica

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che l’art. 50 comma 10 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che il Sindaco nomina i
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di
collaborazione esterna ed i criteri stabiliti dagli art.109 e 110 del medesimo decreto, nonché dai
rispettivi statuti e regolamenti comunali;
- che ai sensi dell’art.107, comma 2, del D.lgs 267/2000 spettano ai dirigenti tutti i compiti di
attuazione degli obiettivi dell’Ente, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, non riservati espressamente dalla legge e dallo
Statuto fra le funzioni di indirizzo e controllo politico amministrativo agli organi di governo
dell’Ente o non rientranti fra le funzioni del Segretario Comunale;
- che, peraltro, l’art. 29 comma 4 della legge 28.12.2001 n. 448 ha modificato l’art.53, comma 23,
della legge n. 388 del 23.12.2000 estendendo ai Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti
la facoltà di attribuire ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi
e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ed eliminando la disposizione in base
alla quale deve essere riscontrata e dimostrata la mancanza non rimediabile di figure professionali
idonee nell’ambito dei dipendenti;

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con
deliberazione di G.C. n. 52 del 23.05.2018 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale
n. 16 del 30.03.2020;

Richiamato in particolare l’art. 5 che testualmente cita:
“Attribuzione di poteri gestionali ai componenti dell’organo esecutivo
La Giunta Comunale, anche al fine di operare un contenimento di spesa, può attribuire ai
componenti dell’organo esecutivo, in deroga a quanto disposto dall’art. 4 del D. Lgs. nr. 165 del 30
marzo 2001 ed all’art. 107 del D. Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000, la responsabilità degli uffici e
dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della
spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del
bilancio.”

Rilevato che il Responsabile dell’Area Tecnica, nominato con decreto sindacale n. 4 del
03.09.2021, ha rassegnato le proprie dimissioni immediate a far data dal 08.11.2021 (con nota
assunta a prot. 7249 in data 09.11.2021);

Rilevato che occorre garantire un regolare svolgimento delle attività dell’area tecnica nel rispetto
dei criteri organizzativi gestionali previsti nel regolamento sopra citato;

Considerato che al momento nessun dipendente di ruolo interno, seppur di adeguata qualifica
giuridica, ha le competenze professionali necessarie a coprire il ruolo anzidetto;

Riscontrata la necessità, nelle more di copertura del posto vacante e nomina del Responsabile
titolare, di attribuire al Sindaco, nella persona del Dr. Panella Daniele, la Responsabilità dell’Area
Tecnica;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento comunale
sull’ordinamento degli Uffici e dei Sevizi;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 24-11-2021



COMUNE DI BOSARO

Considerato che questo atto, non comportando né direttamente né indirettamente impegno di spesa,
non necessita del parere di regolarità contabile;

Con voti unanimi e favorevoli resi ai sensi di legge

DELIBERA

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

2. Di attribuire, per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e da ritenersi qui
integralmente richiamati, al Sindaco del Comune di Bosaro, Dott. Panella Daniele, la responsabilità
dell’Area Tecnica, nelle more di copertura del posto vacante e nomina del Responsabile titolare;

3. Di prendere atto che nessun compenso e/o remunerazione alcuna saranno corrisposti al Sindaco
per lo svolgimento dell’incarico;

4. Di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa ai capi gruppo Consiliari;

La Giunta, inoltre, vista l’urgenza della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs 267/2000, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge.

DELIBERA

L’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 24-11-2021



COMUNE DI BOSARO

OGGETTO Attribuzione al Sindaco della Responsabilità dell'Area Tecnica

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to Dott. Panella Daniele F.to  PALUMBO ALFREDO

.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 24-11-2021



COMUNE DI BOSARO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Attribuzione al Sindaco della Responsabilità dell'Area Tecnica

Regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 24-11-21 Il Responsabile del servizio
F.to PALUMBO ALFREDO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 24-11-2021



COMUNE DI BOSARO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 73 del 24-11-2021

Oggetto: Attribuzione al Sindaco della Responsabilità dell'Area Tecnica

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 682.

COMUNE DI BOSARO li 26-11-2021 L’ INCARICATO
F.to Dr.ssa Breggiè Eleonora

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 24-11-2021



COMUNE DI BOSARO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 73 del 24-11-2021

Oggetto: Attribuzione al Sindaco della Responsabilità dell'Area Tecnica

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4 del D. Lgs n° 267 del 18 agosto 2000, è divenuta esecutiva il giorno 24-11-2021.

 li _______24-11-
2021_______________

L’INCARICATO

F.to PALUMBO ALFREDO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 73 del 24-11-2021


